
 

Základní škola, Praha 8, Palmovka 8 

„Škola = radost, hra, poznání“ 

1 
 

Classification: GENERAL 

 ŠKOLNÍ ŘÁD  

Č.j.: 581/2024 

Vypracoval: Mgr. I. Vanišová, Mgr. J. Král, J. Pavlíčková,  

Mgr. J. Musil 

Schválil: Mgr. I. Vanišová 

Pedagogická rada projednala dne: 11. 9. 2024 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 11. 9. 2024 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 12. 9. 2024 

 
 
Obecná ustanovení 

Na základě ustanovení § 30, odst. 1) zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění vydávám jako statutární orgán školy tuto 

směrnici. 

 

Školní řád 

1. žáci a zákonní zástupci 

2. bezpečnost a ochrana zdraví (BOZ) 

3. pravidla vstupu do budovy 

 
Příloha č. 1 hodnocení 
Příloha č. 2 výchovná opatření 

  



 

Základní škola, Praha 8, Palmovka 8 

„Škola = radost, hra, poznání“ 

2 
 

Classification: GENERAL 

 

1. žáci a zákonní zástupci 

Práva žáků 

• Vyjádřit slušnou a vhodnou formou svůj názor a požadavek (nesmí se porušit práva ostatních). 

• Být informován o průběhu a výsledcích svého vzdělávání. 

• Zajištění kázně musí odpovídat lidské důstojnosti dítěte. 

• Právo být chráněn před jakoukoli diskriminací. 

• Možnost vytvářet sdružení (nesmí být porušena práva ostatních). 

• Právo na péči a rozvoj tělesné zdatnosti. 

• Zakládat v rámci školy samosprávné orgány žáků, volit a být do nich voleni, pracovat v nich  

a jejich prostřednictvím se obracet na ředitele školy s tím, že ředitel školy je povinen se 

stanovisky a vyjádřeními těchto samosprávných orgánů zabývat. 

• Možnost vyslovovat se k otázkám školy prostřednictvím Rady žáků (vznášet dotazy, 

připomínky, vlastní náměty na zlepšení práce školy a prostředí). 

• Zástupce třídy má právo hlasovat v Radě žáků. 

• Právo přijít za pedagogickým pracovníkem, výchovným poradcem či vedením školy. 

• Vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich vzdělávání, 

přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku a stupni 

vývoje. 

• Právo na pitný režim. 

• Na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání. 

• U žáků se SVP (speciální vzdělávací potřeby) poskytovat speciální péči v rámci možností školy. 

• Na rozvoj osobnosti podle míry nadání, rozumových a fyzických dovedností a schopností. 

 

Povinnosti žáků a další ustanovení 

• Žáci jsou povinni dodržovat všechny body školního řádu a pokyny k ochraně zdraví  

a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni, řídit se jimi a chovat se podle nich. 

• Řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat. 

• Žáci jsou povinni plnit pokyny pedagogických i ostatních pracovníků školy vydané v souladu  

s právními předpisy a školním nebo vnitřním řádem. 

• Povinností žáků je chránit zdraví své a svých spolužáků, součástí toho je i ochrana před 

užíváním škodlivých a návykových látek. 

• V areálu školy je zakázáno nošení, držení a užívání návykových látek. Porušení tohoto zákazu 

je klasifikováno jako hrubý přestupek. Návykovou látkou se rozumí zejména alkohol, tabákové 

výrobky a jejich náhražky, psychotropní látky způsobilé nepříznivě ovlivňovat psychiku člověka 

nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo jeho sociální chování. 

• Před vyučováním mají žáci povolen vstup do školy v 7:40 hodin, žáci navštěvující školní družinu 

v 6:30 hodin, na nultou vyučovací hodinu žáci přicházejí v 6:40 hodin. 

• Po příchodu a při odchodu ze školy se žáci přezouvají v šatně.  



 

Základní škola, Praha 8, Palmovka 8 

„Škola = radost, hra, poznání“ 

3 
 

Classification: GENERAL 

• V 7:55 hodin se šatny zamykají. 

• Při zahájení hodiny jsou žáci na svých místech, na lavicích mají připraveny všechny pomůcky 

potřebné na hodinu. Hodinu zahajuje a ukončuje vyučující učitel. Pokud se učitel nedostaví do 

vyučování, oznámí to žáci po 5 minutách vedení školy. 

• Při vyučování je žák povinen se chovat ukázněně, pracovat podle svých možností a žádným 

způsobem nenarušovat výuku. 

• Po dopolední části vyučování odcházejí žáci, pokud není vyučujícím stanoveno jinak, ze školy 

domů. Na odpolední vyučování mají žáci povolen vstup do budovy přes šatny 10 minut před 

jeho zahájením. 

• Každý žák má své stálé místo v jedné z učeben, jeho čistotu si překontroluje při příchodu  

a odchodu, nedostatky hlásí vyučujícímu nebo dozorujícímu učiteli. 

• Před odchodem z učebny žáci smažou tabuli a zanechají třídu v naprostém pořádku. 

• Otevírat okna a větrat učebny smějí žáci pouze na pokyn učitele, vyhazování jakýchkoliv 

předmětů z oken je považováno za vážný přestupek. 

• Na hodiny TV a do dílen odvádí žáky vyučující. 

• Žáci do školy nenosí věci, které nesouvisejí s vyučováním, zejména předměty ohrožující 

bezpečnost.  

• Cenné předměty mají žáci stále u sebe, odkládají je pouze na místa k tomu určená na pokyn 

vyučujících, kteří je po stanovenou dobu přeberou do úschovy a zajistí jejich bezpečnost. Na 

všechny své věci jsou žáci opatrní, škola neručí za ztrátu cenných věcí uložených jinak. 

• používání mobilních telefonů a jiných elektronických zařízení se řídí následujícími pravidly: 

Je zakázáno používat mobilní telefony během celého pobytu ve škole a školském zařízení. 

Využití mobilního telefonu lze pouze se souhlasem vyučujícího k povoleným činnostem. 

Vypnutý mobilní telefon si žák může ponechat v šatní skříňce nebo odevzdat na určeném 

místě. 

Stejná pravidla se vztahují i na ostatní elektrotechnická zařízení. 

Je zakázáno pořizovat audiovizuální záznamy z jakéhokoli zařízení. 

Opakované nedodržování těchto opatření bude považováno za závažné porušení školního řádu 

a žákovi může být uděleno výchovné opatření. 

Omezení používání mobilních telefonů při vyučování koresponduje s právem žáka na vzdělávání podle § 

21 odst. 1 písm. a) školského zákona, které předpokládá, že nebude při vyučování rušen, i s povinností 

žáků řádně se vzdělávat, v souladu s § 22 odst. 1 písm. a) školského zákona. Dalším důvodem může být 

snaha zajistit zákonem zaručené právo jiných žáků či zaměstnanců školy na ochranu osobnosti, resp. na 

ochranu jejich soukromí podle § 81 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů. 

• O přestávkách je žákům zakázáno běhat po chodbách a třídách a zbytečně hlučet. 

• Žáci se školním zařízením a učebními pomůckami zacházejí šetrně.  

• Do učeben přecházejí žáci ukázněně během přestávky pod dohledem pedagogického 

pracovníka vykonávajícího dozor na chodbě. 

• O přestávkách se žáci řídí pokyny dohlížejícího pedagogického pracovníka, je zakázáno 

přebíhat zbytečně z poschodí do poschodí, do přízemí nebo do jiné budovy. 

• Žáci zdraví učitele a ostatní dospělé osoby ve škole. 

• Před ukončením vyučování nesmějí žáci svévolně vycházet ze školní budovy.  



 

Základní škola, Praha 8, Palmovka 8 

„Škola = radost, hra, poznání“ 

4 
 

Classification: GENERAL 

• Po skončení vyučování je žák povinen opustit školu. 

• Odchod žáka bez doprovodu během vyučování není povolen. Musí-li žák odejít ze školy  

v průběhu vyučování, oznámí tuto skutečnost třídnímu učiteli, případně zástupci třídního 

učitele, následně vyčká na recepci školy a odchází ze školy s doprovodem. 

• V případě úrazu je žák povinen neprodleně zranění oznámit dohlížejícímu pedagogickému 

pracovníkovi a v případě potřeby pomáhá při poskytnutí první pomoci. 

• Ve školní jídelně se chovají žáci slušně, tiše a ukázněně, jsou ohleduplní k sobě i vyučujícím,  

k pracovníkům školy a kuchařkám se chovají slušně a zdvořile. Žák, který nebude dodržovat řád 

školní jídelny, může být ze stravování vyloučen. 

• Žákům základních škol jsou bezplatně poskytovány učebnice a učební texty uvedené v seznamu 

podle školského zákona, žáci prvního ročníku základního vzdělávání tyto učebnice a učební 

texty nevracejí, žáci ostatních ročníků základního vzdělávání jsou povinni učebnice a učební 

texty vrátit nejpozději do konce příslušného školního roku. Žáci jsou povinni řádně pečovat  

o takto propůjčený majetek školy, ochraňovat jej před ztrátou a poškozením, vrátit jej na konci 

roku v řádném stavu (řídí se Směrnicí pro používání učebnic). 

 

Docházka do školy 

• Zákonný zástupce žáka je povinen doložit důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování nejpozději 

do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka – přes aplikaci Bakaláři. V případě 

předem známé absence škola vyžaduje dopředu písemnou omluvu. Pokud zákonný zástupce 

požádal o papírovou žákovskou knížku, oznamuje škole nemoc dítěte telefonicky, ostatní 

omluvenky musí být zapsány v žákovské knížce. 

• Pokud zákonný zástupce neomluví absenci žáka v řádném termínu, je tato absence považována 

za neomluvenou. Podle počtu neomluvených hodin postupuje škola dle Přílohy č. 2 Školního 

řádu. 

• Ředitel školy může ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů uvolnit žáka na žádost jeho 

zákonného zástupce zcela nebo zčásti z vyučování některého předmětu. Zároveň určuje 

náhradní způsob vzdělávání žáka po dobu vyučování tohoto předmětu. 

 

Zákonní zástupci žáků 

Jsou povinni: 

• zajistit, aby žák docházel řádně do školy nebo školského zařízení. V případě opakovaného 

neplnění této povinnosti škola informuje OSPOD a PČR v místě bydliště žáka (v případě absence 

žáka vyšší než 30 % ve vzdělávacím předmětu, může škola přistoupit k neklasifikování žáka či 

jeho přezkoušení viz. Příloha č. 2 Školního řádu). 

• na vyzvání ředitele školy nebo školského zařízení se osobně zúčastnit projednání závažných 

otázek, týkajících se vzdělávání a chování žáka. 

 

 



 

Základní škola, Praha 8, Palmovka 8 

„Škola = radost, hra, poznání“ 

5 
 

Classification: GENERAL 

• oznamovat škole a školskému zařízení údaje podle § 28 odst. 2 a 3 a školského zákona  

č. 561/2004 Sb. další údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost 

dítěte a žáka, a změny v těchto údajích. 

• informovat školu a školské zařízení o zdravotní způsobilosti žáka ke vzdělávání a případných 

změnách způsobilosti, o zdravotních obtížích nebo jiných závažných skutečnostech, které by 

mohly mít vliv na průběh vzdělávání. 

• dokládat důvody nepřítomnosti žáka při vyučování v souladu s podmínkami stanovenými 

školním řádem. 

 

Mají právo: 

• na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání (systém Bakaláři, papírová žákovská knížka, 

pokud si ji zákonný zástupce vyžádal, konzultační hodiny, tripartity) 

• volit a být voleni do školské rady 

• na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení  

v záležitostech týkajících se vzdělávání  

 

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a studentů 

jsou pro svoji rozsáhlost uvedena v dílčí, samostatné části školního řádu – Příloha č. 1. 

 

2. Bezpečnost a ochrana žáků (BOZ) ve školském zařízení 

Organizační opatření k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví (BOZ), k ochraně žáků před sociálně 

patologickými jevy, projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí, a povinnosti žáků s nimi spojené  

• Všichni žáci se chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrožovali zdraví a majetek 

svůj ani jiných osob. 

• Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými a plynovými spotřebiči, vypínači a elektrickým 

vedením bez dohledu pedagogického pracovníka. 

• Žáci nebo jejich zákonní zástupci se mohou obrátit na třídního učitele, výchovného poradce či 

vedení školy v případě, že se cítí být ohroženi šikanou, vnímají projevy nepřátelství či násilí. 

• Žáci mají po vlastní úvaze možnost využít anonymní schránku důvěry pro svá sdělení související 

s problematikou návykových látek, šikany, gamblerství, xenofobie, rasismu či násilí, vnášení 

zbraní a jiných nebezpečných látek do školy. Schránku mohou žáci využít i pro svá sdělení  

o trestné činnosti nebo ničení školního majetku. Informace ze schránky jsou určeny 

výchovnému poradci a školnímu psychologovi. Schránka je umístěna v 1. patře budovy 

Heydukova a v 1. patře budovy Palmovka. 

• Pedagogický pracovník koná podle rozvrhu dohled nad žáky zejména ve škole před vyučováním 

a o přestávkách mezi vyučovacími hodinami. 

• Pedagogický pracovník vykonává podle pokynů ředitele dohled i mimo školu, zejména při 

kurzech, exkurzích a jiných činnostech vyplývajících ze školních vzdělávacích programů nebo 



 

Základní škola, Praha 8, Palmovka 8 

„Škola = radost, hra, poznání“ 

6 
 

Classification: GENERAL 

učebních dokumentů, při účasti na soutěžích, přehlídkách, popřípadě při jejich přípravě a na 

jiných akcích organizovaných školou.  

• Při akcích konaných mimo školu, kdy místem pro shromáždění žáků není škola nebo školské 

zařízení, začíná dohled nejpozději 15 minut před dobou shromáždění na určeném místě. Po 

skončení akce se dohled ukončuje na předem určeném místě a v předem stanoveném čase. 

Místo a čas shromáždění žáků a skončení akce se oznámí nejméně jeden den před konáním 

akce zákonným zástupcům žáků. 

• Dohled může vykonávat vedle pedagogického pracovníka i jiný zletilý zaměstnanec školy, který 

byl o výkonu tohoto dohledu řádně poučen. O tomto poučení se provede záznam.  

• Před důležitými akcemi mimo školu jsou žáci poučeni v nezbytném rozsahu o pravidlech BOZ 

na akci třídním učitelem nebo vedoucím akce. Před odjezdem na vícedenní akce navíc 

podepisují žáci účastnící se akce osobní prohlášení o tom, že jsou připraveni dodržovat 

ustanovení školního řádu, pravidla BOZ v rozsahu, v němž byli proškoleni před akcí.  

• Při výuce v tělocvičně a specializovaných učebnách zachovávají žáci specifické bezpečnostní 

předpisy pro tyto učebny, dané řádem odborné učebny. Vyučující daného předmětu provedou 

poučení žáků v první vyučovací hodině školního roku a dodatečně poučení žáků, kteří v první 

hodině chyběli. O poučení žáků provede vyučující záznam do třídní knihy. 

• Každý i drobný úraz je žák povinen ohlásit vyučujícímu, ten vyhotoví o úrazu zápis.  

• Všichni zaměstnanci školy jsou povinni oznamovat údaje související s úrazy žáků, poskytovat 

první pomoc a vést evidenci úrazů podle pokynů vedení školy. 

• Prostředky první pomoci jsou uloženy v lékárničkách ve sborovnách, u zástupců ředitelky  

a u paní hospodářky. Kontakty pro poskytnutí pomoci (traumatologický plán) jsou vyvěšeny na 

úřední desce v přízemí z ulice Palmovka. 

• Nedovoluje-li aktuální zdravotní stav žákovi pokračovat ve výuce, škola informuje zákonné 

zástupce. Ti si vyzvednou dítě na recepci školy. Odchod nezletilého žáka bez doprovodu 

zákonný  zástupceů nebo jimi pověřené osoby není školou umožněn. V případě nutnosti škola 

zajistí odbornou lékařskou pomoc.  

• Při předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění je škola povinna izolovat žáka, který 

vykazuje známky akutního onemocnění, a zajistit pro něj dohled zletilé fyzické osoby.  

• Škola je oprávněna ukládat žákům pokyny k zajištění BOZ.  

• Vnášení, držení, distribuce a užívání jakékoliv toxické a návykové látky – včetně alkoholu,  

a výrobků obsahujících nikotin nebo jeho náhražky – je v budově školy, v jejím areálu a při 

akcích pořádaných školou zakázáno. Je také zakázáno přicházet do školy pod vlivem těchto 

látek. 

• Žákům je zakázáno vnášet do školy jakékoliv zbraně – včetně nožů, výbušnin a jinak 

nebezpečných látek a předmětů. Toto ustanovení se vztahuje i na všechny akce pořádané 

školou nebo pořádané ve spolupráci se školou. 

 

 

 

 

 



 

Základní škola, Praha 8, Palmovka 8 

„Škola = radost, hra, poznání“ 

7 
 

Classification: GENERAL 

3. Pravidla vstupu do školní budovy  

Vstup do školní budovy od 6:30 do 17.00 hodin je povolen pouze zaměstnancům a žákům školy. Pro 

ostatní (zákonné zástupce, cizí strávníci a jiné osoby) je vstup do školy upraven následovně. Hlavní 

důvod tohoto nařízení je bezpečnost žáků a ochrana majetku školy. 

a) Ranní vstup žáků do školní budovy – od 6.30 do 7:30 hodin: 

• Hlavní vchod do školy se otvírá v 6:30 hodin, kdy začíná ranní školní družina.  

• Vstup žákům, kteří navštěvují školní družinu, je umožněn v době od 6:30 do 7:30 hodin – otvírá 

služba na recepci školy. 

• Žáci, kteří přijdou po 7:30 hodin, čekají na otevření šaten do 7:40 hodin. 

• Vstup žáků II. stupně na „nultou hodinu“ zajištěn v době od 6:45 do 7:00 hodin přes recepci  

v doprovodu pedagogického pracovníka. 

• Zákonný zástupce nebo jiná osoba v tomto čase vstupuje do školy pouze po předchozí domluvě  

a za doprovodu pracovníka školy, s nímž má schůzku domluvenou. 

 

b) Vstup žáků do školy před vyučováním – od 7:40 do 8:00 hodin 

• Škola se pro žáky, kteří nechodí do ranní družiny, otevírá v 7:40 hodin. 

• Pouze žáci 1. tříd mohou vstupovat do šaten v doprovodu zákonný zástupců (pokud to zákonné 

zástupce uznají  

za nutné) – nejpozději však do poloviny září každého nového školního roku, kdy jsou s dětmi 

v šatně i učitelky 1. tříd. Žáci po převléknutí odcházejí do svých tříd samostatně. Po celý školní 

rok jsou vychovatelky, které vykonávají v šatnách dohled, dětem nápomocny. 

• Žáci 2.–9. ročníku vcházejí do prostoru šatny samostatně – bez doprovodu zákonný  zástupců. 

Žáci, kteří mají kmenovou učebnu v budově Palmovka vcházejí do šaten z ulice Palmovka a žáci, 

kteří mají kmenovou učebnu v budově Heydukova, vcházejí do šaten z ulice Heydukova. Po 

převléknutí odcházejí žáci do svých tříd. 

• Zákonné zástupce a jiné osoby do šatny ani do školy přes šatny nevstupují.  

• Škola se u vchodu do šaten uzavírá v 7:55 hodin, na vrátnici v přízemí budovy Palmovka je  

v době od 7:00 do 17:00 hodin zajištěna služba pracovníky školy. 

 

c) Vstup zákonný  zástupceů a jiných osob do školy: 

po dobu vyučování nebo za provozu školní družiny 

• Pokud zákonný zástupce své dítě přivádí v době vyučování, předá žáka dozoru na recepci – žáci 

pak samostatně odcházejí do své třídy. V případě, že žák přichází v době vyučování samostatně 

do školy, je postup shodný. V šatně se převlékne až po domluvě s vyučujícím, zákonný zástupce 

do školy  

s žákem nevstupuje. 



 

Základní škola, Praha 8, Palmovka 8 

„Škola = radost, hra, poznání“ 

8 
 

Classification: GENERAL 

• Zákonný zástupce, který si v průběhu vyučování pro dítě přijde (náhlá nevolnost žáka, 

plánovaný odchod žáka k lékaři apod.), oznámí svůj příchod na recepci nebo domácím 

telefonem a vyčká  

u vrátnice. Dítě mu bude předáno osobně pracovníkem školy. V případě předchozí domluvy 

může žák čekat na zákonné zástupce v přítomnosti vrátné na recepci. 

•  V době vyučování zákonné zástupce a jiné osoby do školy nevstupují. 

 

mimo vyučování 

• Na samostatně odcházející děti ze školy po vyučování čekají zákonné zástupce před školou 

nebo v přízemí budovy Palmovka u recepce. 

• Do školy ani do školní jídelny zákonné zástupce svévolně nevstupují a své dítě odsud 

neodvádějí. 

• Vyzvedávání dětí ze školní družiny se řídí vnitřním řádem školní družiny. 

 

d) Vstup zákonných zástupců, cizích strávníků a jiných osob do školní jídelny  

• Vstup cizích strávníků a jiných osob do školní jídelny se řídí vnitřním řádem školní jídelny. 

• Vyzvedávání jídel zákonným zástupcem se řídí vnitřním řádem školní jídelny. 

 

Do školní kuchyně pedagogičtí pracovníci, zákonné zástupce, cizí strávníci, žáci nebo jiné nepovolané 

osoby nemají přístup povolen. 

 

e) Běžné návštěvy zákonných  zástupců ve škole u učitelů 

• Návštěvu si zákonný zástupce dohodne s příslušným pedagogickým pracovníkem vždy 

předem. Čas setkání nesmí narušovat pracovní povinnosti učitele.  

• Návštěvu učitel nahlásí službě na recepci. V dohodnutém čase se zákonný zástupce ohlásí na 

recepci a vyčká příchodu učitele. 

• Přijde-li zákonný zástupce neohlášen, musí vyčkat v recepci do doby, než se bude moci 

příslušný zaměstnanec čekajícímu zákonnému zástupci věnovat. Příslušný zaměstnanec se 

může zákonnému  zástupci věnovat jen v takovém čase, aby nenarušil svou výuku, službu na 

dohledu, přípravu na vyučování, probíhající jednání či jinou nezbytnou činnost. 

• Vstup zákonných  zástupců do školy bez dodržení těchto pravidel je zakázán. 

 

Poučení o povinnosti dodržovat školní řád (§ 22 odst. 1 písm. b), § 30 odst. 3 školského zákona)  

• místo zveřejnění školního řádu:  

- veřejná deska na recepci školy  

- na webu školy www.zspalmovka.cz 

- k dispozici v ředitelně školy  

- pro zaměstnance na serveru Dokumenty vedení 

http://www.zspalmovka.cz/


 

Základní škola, Praha 8, Palmovka 8 

„Škola = radost, hra, poznání“ 

9 
 

Classification: GENERAL 

• způsob seznámení žáků se školním řádem a poučení o povinnosti dodržovat školní řád: 

- na začátku školního roku na třídnické hodině 

- v průběhu roku 

• způsob seznámení zákonných zástupců se školním řádem a poučení o povinnosti dodržovat 

školní řád: 

 

- na třídních schůzkách 

- prostřednictvím aplikace Bakaláři 

- na veřejné desce na recepci školy 

- na webu školy 

 


